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Organisation 

Motionerna 35-36 – Tillgänglighet   
 

I detta häfte hittar du de motioner som behandlas under Tillgänglighet i blocket Organisat-
ion.  

Motionerna är numrerade i den ordning de föreslås behandlas. Inom parentes anges det  
löpnummer motionen fick när den lämnades in. 
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Motion 35 (# 26) 
Motionen kommer ifrån: Hyresgästföreningen Enköping 

En förening för alla 
En av de grundläggande tankarna för vårt samhälle är tanken om att alla människors lika 
värde och tillgänglighet för alla. 

Detta borde inkludera även personer med en eller flera funktionsnedsättningar. 

Sverige ratificerade 2008 FN:s deklaration avseende personer med funktionsnedsättning. 

Deklarationen håller sedan dess på att sakta implementeras i svensk lag och olika regelverk. 

Det känns som en självklarhet att hyresgäströrelsen borde vara i framkant i dessa frågor och 
i sina styrdokument inkludera denna FN deklaration. FN:s Barnkonvention är idag en själv-
klarhet, vilket också konventionen för funktionsnedsatta också borde vara. 

Det angeläget att Hyresgäströrelsen ansluter sig till de ambitionerna. Speciellt som det finns 
ett antal exempel på funktionsnedsatta förtroendevalda inom rörelsen som inte kan på ett 
godtagbart sätt delta i arbetet på grund av att vissa fastighetsägare inte anser sig vilja verka 
för den rätt till tillgänglighet som är nödvändig och som i viss utsträckning också är lagstif-
tad. 

En sådan begränsning vara att lokaler som ställs till förfogande för föreningen inte är till-
gänglig genom att det finns en nivåskillnad på ett eller flera trappsteg, vilket för det omöj-
ligt för en rullastollburen att ta sig in. 

Det finns många olika exempel som på enkla sätt skulle kunna avhjälpas om bara kun-
skapen fanns. 

Om det i organisationen fanns någon form av tillgänglighetsråd. I detta råd borde då en re-
ferensgrupp bestående av kunniga och erfarna medlemmar samlades ingå. Här skulle rörel-
sens alla nivåer ha ett organ som utifrån faktiska erfarenheter kunde lämna förslag på lämp-
liga åtgärder. 

Inom organisationen borde det införas att det t.ex göra det möjligt för synskadade att via tal-
syntes ta del av viktiga dokument, vilket inte är möjligt med r Pd f- filer och SUFFR, där 
talsyntesen inte fungerar. 

Vidare kunde det i samband med byggnation ses till att ledstråk, ledfyrar mm inkluderades i 
planeringen. 

Hörslinga och högtalaranläggningar ör hörselskadade. 

Ramper för rullstolsburna.  

Införa parfymfria rengöringsmedel allmänna lokaler, med tanke på allergier. 

Många andra bra och enkla lösningar av tillgänglighetsproblem i det vardagliga boendet kan 
enkelt lösas om kunskap och viljan fanns. 

Med stöd av ovanstående redovisning yrkar Enköpings hyresgästförening på 
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Vi föreslår förbundsstämman besluta 
 

att förbundsstämman uppdrar till styrelsen att snarast skapa en representativ referens-
grupp med uppgift att tillvarata funktionsnedsatta medlemmars att tillvarata sina möj-
ligheter avseende tillgänglighet i sina boendemiljöer. 

Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 35 
Motionären lyfter vikten av att tydligare och mer offensivt arbeta för att samhället ska leva 
upp till tillgänglighetskraven i FN:s deklaration avseende personer med funktionsnedsätt-
ning. Inte minst, menar motionären, gäller detta arbete och ansvar också oss inom Hyres-
gästföreningen.  

Tillgänglighetsfrågor inom det egna boendet är självklart något som organisationen har ar-
betat med många år, liksom kring den egna boendemiljön i form av bland annat trygghets-
vandringar. Under de senaste åren har organisationen även påbörjat en kartläggning av de 
kvarterslokaler vi nyttjar, bland annat utifrån tillgänglighetsperspektivet. Förutom detta ar-
bete har förbundsstyrelsen även fattat beslut om en tillgänglighetspolicy och uppdragit att 
en handlingsplan tas fram.  

Motionären beskriver kvarterslokaler som inte sällan är dåligt anpassade och för många helt 
otillgängliga med branta och smala trappor eller undermåligt utrustade för allas deltagande 
på lika villkor. Motionären räknar upp ett antal åtgärder som skulle kunna vara aktuella för 
att öka tillgängligheten i våra lokaler och föreslår i sin att-sats att förbundsstyrelsen, i syfte 
att tillvarata sina (hyresgästernas) möjligheter avseende tillgänglighet i sina boendemil-
jöer, upprättar en representativ referensgrupp för ändamålet.  

Förbundsstyrelsen vill rikta ett tack för att motionären lyfter fram en av de mest centrala 
frågorna för Hyresgästföreningen som folkrörelse, då vår ambition är att som en inklude-
rande organisation finnas till för alla hyresgäster. I grunden är det detta som gör organisat-
ionen till en folkrörelse. I vår värdegrund utrycks detta genom bland annat ”Hyresgästföre-
ningen är en demokratisk förening som står för människors lika värde och rättigheter” och 
”Hyresgästföreningen ser alla människor som en tillgång och tar tillvara den enskildes en-
gagemang, kreativitet och potential” samt ”Hyresgästföreningen ser diskriminering av 
människor som ett hot mot samhällsutvecklingen.”  

Förbundsstyrelsen håller också med om att verkligheten sällan idag erbjuder den tillgänglig-
het som borde vara självklar, inte heller i den verksamhet vi själva är ansvariga för. Det har 
gjorts och görs en hel del för ökad tillgänglighet. Detta arbete måste dock vara levande och 
ständigt söka upp och ta bort hinder i vår verksamhet och i våra bostadsområden som är ex-
kluderande i människors vardag. Förbundsstyrelsen anser som motionären att tillskapande 
av en representativ referensgrupp för ändamålet skulle innebära en reell förstärkning av vårt 
arbete för ökad tillgänglighet, både internt såväl som inom vårt externa påverkansarbete.  

Hyresgästföreningen strävar efter att bli en bredare samhällsaktör och vi vill söka samver-
kan med andra i frågor som handlar om att förbättra boendet. Hyresgästföreningen bär re-
dan idag en stor kunskap inom ämnet och en samverkan med andra aktörer skulle kunna 
förstärka det arbetet ytterligare. Hyresgästföreningen ska målmedvetet arbeta för ökad till-
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gänglighet i all vår verksamhet, våra arbetsplatser, våra lokaler, vår information och kom-
munikation samt vårt bemötande. Vi ska arbeta för ökad tillgänglighet i våra kvarter såväl 
som i samhälle i stort genom vårt påverkansarbete. 

Förslag till beslut 
Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta 
 

att bifalla motionen. 
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Motion 36 (# 4) 
Motionen kommer ifrån: Hyresgästföreningen Katrineholm/Vingåker 

Hemsidans tillgänglighet för synskadade 
Hyresgästföreningen har över 500.000 medlemmar och troligen är flera av dessa synska-
dade på ett eller annat sätt. Synskadade behöver inte vara helt blinda utan kan ha olika gra-
der av synnedsättning. 2011 kom en lag på att allt skulle vara tillgängligt för alla. Så blev 
det verkligen inte och Hyresgästföreningens hemsida är inte det. 

Det finns idag taltidningar, talböcker och talsynteser till väldigt mycket, då bör det också 
finnas möjlighet att göra Hyresgästföreningens hemsida tillgänglig för våra synskadade 
medlemmar. 

 

Vi föreslår förbundsstämman besluta 
 

att Förbundsstyrelsen får i uppdrag att undersöka möjligheten att i någon form få hemsi-
dan tillgänglig även för synskadade. 

Yttrande 
Regionstyrelsen i Mitt ställer sig bakom motionen. 

Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 36 
Motionären föreslår att förbundsstyrelsen får i uppdrag att undersöka möjligheten att göra 
webbplatsen tillgänglig för synskadade. 

Förbundsstyrelsen håller med motionären att det är viktigt att vår externa webbplats är till-
gänglighetsanpassad och Hyresgästföreningen centralt (riksförbundet) arbetar just nu med 
att tillgänglighetsanpassa den externa webbplatsen. Under 2023 har Hyresgästföreningens 
leverantör (digitala byrå) getts i uppdrag att genomföra en granskning enligt gängse stan-
dard, tillgänglighetsdirektivet.     

Förbundsstyrelsen föreslår att riksförbundet fortsätter arbeta enligt plan med att granska och 
därefter implementera lämpliga verktyg och förbättringsåtgärder. Förbundsstyrelsen anser 
att finansiering och budget ska vägas in för en lämplig nivå av anpassning enligt tillgänglig-
hetsdirektivet.  

Förslag till beslut 
Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta 
 

att anse motionen besvarad. 


